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Ïíåâìàòè÷åñêèå è ýëåêòðè÷åñêèå ðåãóëèðóþùèå êëàïàíû

Îáçîðíûé ëèñò ÷àñòü 2

Ìàòåðèàëû è äèàãðàììû äàâëåíèå – òåìïåðàòóðà

Äó 15 ... 500 • Ðó 10 ... 400 • –200 ... 600 °C

NPS ½ ... 20 • Class 125 ... 2500 • –388 ... 1022 °F

Äó 15A ... 250A • JIS 10K/20K • –200 ... 500 °C



Ñîäåðæàíèå

Îáçîð ìàòåðèàëîâ

2 T 8000-2 RU

Ìàòåðèàëû êëàïàíîâ, äèàïàçîíû òåìïåðàòóð, çíà÷å-

íèÿ äàâëåíèé.

Òàáëèöà 1 · Ìàòåðèàëû ïî DIN 247

Òàáëèöà 2 · Ìàòåðèàëû ïî ASTM 247

Äèàãðàììû (P/T) · Ìàòåðèàëû ïî DIN-EN

(äàâëåíèå-òåìïåðàòóðà)

Ñåðûé ÷óãóí

EN-GJL-250 EN-JL1040 248

×óãóí ñ øàðîâèäíûì ãðàôèòîì

EN-GJS400-18U-LT EN-JS1049 248

Ñòàëüíîå ëèòüå

GP240GH 1.0619 249

Êîâàíàÿ ñòàëü

P250GH 1.0460 250

Ñòàëüíîå ëèòüå

G20Mn5 1.6220 250

G17CrMo5-5 1.7357 251

G17CrMo9-10 1.7379 251

Íåðæàâåþùåå ñòàëüíîå ëèòüå

GX5CrNiMo19-11-2 1.4408 252

GX5CrNiMoNb19-11-2 1.4581 252

GX5CrNi19-10 1.4308 253

X2CrNiMo17-12-2 1.4404 254

Íåðæàâåþùàÿ êîâàíàÿ ñòàëü

X6CrNiMoTi17-12-2 1.4571 255

Äèàãðàììû (P/T) · ASTM-ìàòåðèàëû

Ñåðûé ÷óãóí

A 126 B 257

Óãëåðîäèñòàÿ ñòàëü

A 216 WCC 258

A 217 WC6 259

A 217 WC9 259

A 352 LCC 260

Íåðæàâåþùàÿ ëèòàÿ ñòàëü

A 351 CF8M 261

A 351 CF8 262

A 316 L 263

Äîïóñòèìîå äàâëåíèé

Äîïóñòèìîå äàâëåíèå â çàâèñèìîñòè îò òåìïåðàòóðû

Òàáëèöà 3 · DIN-ìàòåðèàëû · Äàâëåíèå â áàð 264

Òàáëèöà 4à · ASTM-ìàòåðèàëû · Äàâëåíèå â áàð 266

Òàáëèöà 4b · ASTM-ìàòåðèàëû · Äàâëåíèå â psi 267

Ñ ïðàâîì íà òåõíè÷åñêèå èçìåíåíèÿ.



Ìàòåðèàëû ïî DIN è ANSI / ASME

Äèàïàçîíû òåìïåðàòóð è äàâëåíèé ìàòåðèàëîâ, ïðè-

ìåíÿåìûõ ôèðìîé SAMSON íåîáõîäèìî áðàòü èç ñëå-

äóþùåé òàáëèöû.

Ãðàíèöû ïðèìåíåíèÿ ìàòåðèàëîâ óêàçàíû â äèàãðàì-

ìàõ äàâëåíèå-òåìïåðàòóðà â íèæåñëåäóþùèõ ñòðàíè-

öàõ.

Èíôîðìàöèÿ î ñïåöèàëüíûõ ìàòåðèàëàõ ïî çàïðîñó.

3 T 8000-2 RU

Òàáëèöà 1 · Ìàòåðèàëû êëàïàíîâ è íîìèíàëüíûå äàâëåíèÿ äëÿ ñåðèé 240 (•) è 250, 280 (õ) · Èñïîëíåíèÿ ïî

DIN - EN.

Ðó

Ìàòåðèàë Îáîçíà÷åíèå
¹

ìàòåðèàëà

Äèàïàçîí

òåìïåðàòóð

[°C]

10/16 25 40 63 100 160 250 320 400

Ñåðûé ÷óãóí EN-GJL-250
EN-JL1040

(GG 25)
–10 ... 300 •

×óãóí ñ

øàðîâèäíûì

ãðàôèòîì

EN-GJS400-18U-LT
EN-JS1049

(GGG 40.3)
–10 ... 350 • •

Ñòàëüíîå

ëèòüå
GP240GH 1.0619 (–60

1)
) –10 ... 400 • • • X X X X X X X

Êîâàíàÿ ñòàëü P250GH 1.0460 (–60
1)

) –10 ... 400 • • •

Ñòàëüíîå

ëèòüå

G20Mn5 1.6220 –40 ... 300 • • • X X X X

G17CrMo5-5 1.7357
(–60

1)
)

–10 ... 500 *
X X X X X X X

G17CrMo9-10 1.7379 –10 ... 600 * X X X X X X X

Íåðæàâåþùåå

ñòàëüíîå

ëèòüå

GX5CrNiMo19-11-2 1.4408 –200 ... 550 • • • X X X X X

GX5CrNiMo

Nb19-11-2
1.4581 –10 ... 450 * • • • X X X X X

GX5CrNi19-10 1.4308 –200 ... 300 • • • X X X X X

X2CrNiMo17-12-2 1.4404 –200 … 500 • • • X X X X X X

Íåðæàâåþùàÿ

êîâàíàÿ ñòàëü
X6CrNiMoTi17-12-2 1. 4571 –200 ... 450 • • •

1)
Äî - (ìèíóñ) 60 °Ñ ïðè Pmax ≤ 75 % Ðó (â ñîîòâåòñòâèè ñ AD ñïåöèôèêàöèè W10)

* Áîëåå âûñîêèå ðàáî÷èå òåìïåðàòóðû ïî òðáîâàíèþ.

Òàáëèöà 2 · Ìàòåðèàëû êëàïàíîâ è äèàïàçîíû íîìèíàëüíûõ äàâëåíèé äëÿ Ñåðèé 240 (•) è 250, 280 (õ) · Èñïîë-

íåíèÿ ïî ANSI.

Äèàïàçîí

òåìïåðàòóð

[°C]

Class

Ìàòåðèàë
Ñîêðàù.

îáîçíà÷åíèå
125 150 250 300 600 900 1500 2500

Ñåðûé ÷óãóí A 126 B –29 ... 232 • •

Óãëåðîäèñòàÿ

ñòàëü

A 216 WCC –29 ... 427 • • X X X X X

A 217 WC6 –29 ... 500 * X X X X X

A 217 WC9 –29 ... 593 * X X X X X

A 352 LCC –46 ... 343 • • X X X X X

Íåðæàâåþùàÿ

óãëåðîäèñòàÿ

ñòàëü

A 351 CF8M –198 ... 550 * • • X X X X

A 351 CF8 –200 ... 300 • • X X X X

A 316 L –198 … 450 • • X X X X

* Áîëåå âûñîêèå ðàáî÷èå òåìïåðàòóðû ïî òðáîâàíèþ.



1. Äèàãðàììû òåìïåðàòóðà-äàâëåíèå · Ìàòåðèàëû ïî DIN

Äèàãðàììû òåìïåðàòóðà-äàâëåíèå è óêàçàííûå â íåêî-

òîðûõ òèïîâûõ ëèñòàõ äàííûå î äàâëåíèÿõ è òåìïåðà-

òóðàõ îïðåäåëÿþò ïðåäåëüíî-äîïóñòèìûå ãðàíèöû ïðè-

ìåíåíèÿ ðåãóëèðóþùåãî êëàïàíà. Ýòè ãðàíèöû ìîãóò

ñîêðàùàòüñÿ âñëåäñòâèå èñïîëüçîâàíèÿ êàêèõ-ëèáî äî-

ïîëíèòåëüíûõ êîíñòðóêòèâíûõ ýëåìåíòîâ, íàïðèìåð,

òèïîâîé ïëóíæåðíîé ïàðû èëè äåéñòâóþùèìè ïðåäïè-

ñàíèÿìè è ïðàâèëàìè ïî òåõíèêå áåçîïàñíîñòè.

Ñîîòâåòñòâóþùèå äàííûå èìåþòñÿ â òàáëèöàõ òåõíè-

÷åñêèõ õàðàêòåðèñòèê â òèïîâûõ ëèñòàõ.

Ïðè ýòîì íå äîïóñêàåòñÿ îáðàçîâàíèå ëüäà íà êîðïóñå

êëàïàíà è øòîêå â ñëó÷àÿõ, êîãäà òåìïåðàòóðà ñðåäû

çíà÷èòåëíî íèæå 0 °Ñ.

Ïðè òåìïåðàòóðàõ íèæå –10 °Ñ, âîñïîëüçóéòåñü äàí-

íûìè èíôîðìàöèîííîãî ëèñòêà W 10.

4 T 8000-2 RU

1.2 ×óãóí ñ øàðîâèäíûì ãðàôèòîì EN-GJS400-18U-LT · EN-JS1049 (Pó 16, 25)

1.1 Ñåðûé ÷óãóí EN-GJL-250 · EN-JL1040 (Pó 10, 16)



5 T 8000-2 RU

1.3.2 Ñòàëüíîå ëèòüå GP240GH · 1.0619 (Pó 63, 100, 160)

1.3.1 Ñòàëüíîå ëèòüå GP240GH · 1.0619 (Pó 16, 25, 40)



6 T 8000-2 RU

1.5 Ñòàëüíîå ëèòüå G20Mn5 · 1.6220 (Pó 40, 63, 100, 160)

1.4 Êîâàíàÿ ñòàëü P250GH · 1.0460 (Pó 25, 40)



7 T 8000-2 RU

1.6 Ñòàëüíîå ëèòüå G17CrMo5-5 · 1.7357 (Pó 40, 63, 100, 160)

1.7 Âûñîêî-òåìïåðàòóðíîå ñòàëüíîå ëèòüå G17CrMo9-10 · 1.7379 (Pó 40, 63, 100, 160)



8 T 8000-2 RU

1.8.2 Íåðæàâåþùàÿ ëèòàÿ ñòàëü GX5CrNiMo19-11-2 · 1.4408 / GX5CrNiMoNb19-11-2 · 1.4581 (Pó 63, 100, 160)

1.8.1 Íåðæàâåþùàÿ ëèòàÿ ñòàëü GX5CrNiMo19-11-2 · 1.4408 / GX5CrNiMoNb19-11-2 · 1.4581 (Pó 16, 25, 40)



9 T 8000-2 RU

1.9.1 Íåðæàâåþùàÿ ëèòàÿ ñòàëü GX5CrNi19-10 · 1.4308 (Pó 16, 25, 40)

1.9.2 Íåðæàâåþùàÿ ëèòàÿ ñòàëü GX5CrNi19-10 · 1.4308 (Pó 63, 100, 160)



10 T 8000-2 RU

1.10.2 Íåðæàâåþùàÿ ëèòàÿ ñòàëü X2CrNiMo17-12-2 · 1.4404 (Pó 63, 100, 160)

1.10.1 Íåðæàâåþùàÿ ëèòàÿ ñòàëü X2CrNiMo17-12-2 · 1.4404 (Pó 10, 16, 25, 40)



11 T 8000-2 RU

1.11 Íåðæàâåþùàÿ êîâàíàÿ ñòàëü X6CrNiMoTi17-12-2 · 1.4571 (Pó 25, 40)



12 T 8000-2 RU



13 T 8000-2 RU

2.1 Ñåðûé ÷óãóí · A 126 B (Class 125, 250)

2. ASTM-ìàòåðèàëû



14 T 8000-2 RU

2.2.2 Óãëåðîäèñòàÿ ñòàëü · A 216 WCC (Class 600, 900)

2.2.1 Óãëåðîäèñòàÿ ñòàëü · A 216 WCC (Class 150, 300)



15 T 8000-2 RU

2.3 Óãëåðîäèñòàÿ ñòàëü · A217 WC6 (Class 300, 600, 900)

2.4 Óãëåðîäèñòàÿ ñòàëü · A 217 WC9 (Class 300, 600, 900)



16 T 8000-2 RU

2.5.2 Óãëåðîäèñòàÿ ñòàëü · A 352 LCC (Class 600, 900)

2.5.1 Óãëåðîäèñòàÿ ñòàëü · A 352 LCC (Class 150, 300)



17 T 8000-2 RU

2.6.1 Íåðæàâåþùàÿ ëèòàÿ ñòàëü · A 351 CF8M (Class 150, 300)

2.6.2 Íåðæàâåþùàÿ ëèòàÿ ñòàëü · A 351 CF8M (Class 600, 900)



18 T 8000-2 RU

2.7.2 Íåðæàâåþùàÿ ëèòàÿ ñòàëü · A 351 CF8 (Class 600, 900)

2.7.1 Íåðæàâåþùàÿ ëèòàÿ ñòàëü · A 351 CF8 (Class 150, 300)



19 T 8000-2 RU

2.8.1 Íåðæàâåþùàÿ ëèòàÿ ñòàëü · A 316 L (Class 150, 300)

2.8.2 Íåðæàâåþùàÿ ëèòàÿ ñòàëü · A 316 L (Class 600, 900)



20 T 8000-2 RU

Òàáëèöà 3 · Äîïóñòèìîå ðàáî÷åå äàâëåíèå â çàâèñèìîñòè îò òåìïåðàòóðû · Ìàòåðèàëû ïî DIN ·

Äàâëåíèå â áàð

Ìàòåðèàë

è Óñëîâíîå äàâëåíèå Ðó

Òåìïåðàòóðà ( Ñ) è äîïóñòèìîå ðàáî÷åå äàâëåíèå (áàð)

/20 °C 100 °C 120 °C 150 °C 200 °C 250 °C 300 °C 350 °C 400 °C 450 °C 500 °C 550 °C 600 °C

Ñåðûé ÷óãóí

EN-JL1040

–10 ... 300 °C

10 10 10

–

9 8 7 6

–

16 16 16 14,4 12,8 11,2 9,6

×óãóí ñ øàðî-

âèäíûì ãðàôèòîì

EN-JS1049

–10 ... 350 °C

10 10 10 9,7 9,2 8,7 8 7

–16 16 16 15,5 14,7 13,9 12,8 11,2

25 25 25 24,3 23 21,8 20 17,5

Ñòàëüíîå ëèòü¸

1.0619

–10 ... 400 °C

10 10 10 10 8,8 8 7,1 6,4 6 5,8

–

16 16 16 16 14,8 14 12,8 11 10 9,2

25 25 25 25 23,1 22 20 17 16 14,4

40 40 40 40 36,9 35 32 28 24 23,1

63 64 64 64 55,3 50 45 40,6 37,8 36,4

100 100 100 100 87,5 80 71,1 64,4 60 57,8

160 160 160 160 141,3 130 113,8 103 96 92,5

250 250 250 250 218,8 200 177,8 161 150 144,5

320 320 320 320 277,4 250 227,5 206,1 192 185

400 400 400 400 350 320 284,4 257,6 240 231,2

Êîâàíàÿ ñòàëü

1.0460

–10 ... 400 °C

25 25 25 25 23,1 22 20 17 16 14,4

–

40 40 40 40 36,9 35 32 28 24 23,1

Ñòàëüíîå ëèòü¸

1.6220

–40...300 °C

40 40 32

–

30,4 28,8 28 27,2

–

63 63 50,4 47,8 45,3 44,1 42,8

100 100 80 76 72 70 68

160 160 128 121,6 115,2 112 108,8

Ñòàëüíîå ëèòü¸

1.7357

–10 ... 500 °C

40 40 40

–

40 38 36,5 34 31,4 29,6 27,9 17,8

–

63 63 63 63 60 57,6 53,6 49,4 46,7 43,9 28

100 100 100 100 95,2 91,4 85 78,5 74,1 69,8 44,5

160 160 160 160 152,3 146,2 136,1 125,6 118,6 111,7 71,3

250 250 250 250 238 228,5 212,7 196,3 185,4 174,5 111,4

320 320 320 320 304,7 292,5 272,2 251,3 237,3 223,4 142,6

400 400 400 400 380,9 365,9 340,3 314,1 296,7 279,2 178,2

Ñòàëüíîå ëèòü¸

1.7379

–10 ... 600 °C

40 40 40

–

40 40 39,9 38,4 36 33,6 30,4 22 10,9 3,3

63 63 63 63 63 62,9 60,4 56,7 52,9 47,8 34,6 17,2 5,2

100 100 100 100 100 99,8 96 90 84 76 55 27,4 8,4

160 160 160 160 160 159,7 153,6 144 134,4 121,6 88 43,8 13,4

250 250 250 250 250 249,6 240 225 210 190 137,5 68,5 21

320 320 320 320 320 319,5 307,2 288 268,8 243,2 176 87,6 26,8

400 400 400 400 400 399,4 384 360 336 304 220 109,6 33,6

Òåìïåðàòóðà °C /20 100 120 150 200 250 300 350 400 450 500 550 600



21 T 8000-2 RU

Ìàòåðèàë

è Óñëîâíîå äàâëåíèå Ðó

Òåìïåðàòóðà ( Ñ) è äîïóñòèìîå ðàáî÷åå äàâëåíèå (áàð)

/20 °C 100 °C 120 °C 150 °C 200 °C 250 °C 300 °C 350 °C 400 °C 450 °C 500 °C 550 °C 600 °C

Íåðæàâåþùàÿ

ëèòàÿ ñòàëü

1.4408

–200 … 550 °C

1.4581

–10 ... 450 °C

16 16 15,5

–

13,9 12,3 11,4 10,5 10,1 9,6 9,6 9,6 9,6

–

25 25 24,2 21,7 19,2 17,8 16,4 15,7 15 15 15 15

40 40 38,8 34,8 30,8 28,5 26,2 25,1 24 24 24 24

63 63 61,2 54,9 48,6 45 41,4 39,6 37,8 37,8 37,8 37,8

100 100 97,1 87,1 77,1 71,4 65,7 62,8 60 60 60 60

160 144 133,4 119,6 105,9 98 90,2 86,3 82,4 82,4 82,4 82,4

250 225 208,5 187 165,6 153,3 141 134,9 128,8 128,8 128,8 128,8

Íåðæàâåþùàÿ

ëèòàÿ ñòàëü

1.4308

–200 ... 300 °C

16 16 15,3

–

13,6 12 11,2 10,5

–

25 25 24 21,3 18,7 17,6 16,5

40 40 38,4 34,2 30 28,2 26,4

63 63 60,4 53,8 47,2 44,4 41,5

100 100 91,5 81,5 71,5 67,2 62,9

160 144 131,8 117,4 103 96,8 90,6

Íåðæàâåþùàÿ

ëèòàÿ ñòàëü

1.4404

–200 ... 500 °C

10 10 9,5

–

8,7 7,9 7 6,2 6 5,7 5,7 5,7

–

16 16 15,2 13,9 12,6 11,3 10 9,6 9,1 9,1 9,1

25 25 23,8 21,8 19,7 17,7 15,6 15 14,3 14,3 14,3

40 40 38,1 34,9 31,6 28,3 25 24 22,9 22,9 22,9

63 63 60,1 54,9 49,8 44,6 39,5 37,8 36 36 36

100 100 91 83,2 75,9 67,6 59,8 57,2 54,6 54,6 54,6

160 150 136,8 125 113,3 101,6 89,9 86 82 82 82

250 235 213 195,4 177,1 158,8 140,5 134,4 128,2 128,2 128,2

320 300 273 249,6 226,2 202,8 179,4 171,6 163,8 163,8 163,8

400 375 341,7 312,4 283,1 253,8 224,5 214,8 205 205 205

Íåðæàâåþùàÿ

êîâàíàÿ ñòàëü

1.4571

–200 ... 450 °C

25 25 24,2

–

21,7 19,2 17,8 16,4 15,7 15 15

–

40 40 38,8 34,8 30,8 28,5 26,2 25,1 24 24

Òåìïåðàòóðà °C /20 100 120 150 200 250 300 350 400 450 500 550 600



22 T 8000-2 RU

Òàáëèöà 4a · Äîïóñòèìîå ðàáî÷åå äàâëåíèå â çàâèñèìîñòè îò òåìïåðàòóðû · Ìàòåðèàëû ïî ASTM ·

Äàâëåíèå â áàð

Ìàòåðèàë

è äàâëåíèå ïî ANSI

Class

Òåìïåðàòóðà è äîïóñòèìîå ðàáî÷åå äàâëåíèå (áàð)

/20 °C

68 °F

100 °C

212 °F

150 °C

302 °F

200 °C

392 °F

232 °C

450 °F

250 °C

482 °F

300 °C

572 °F

350 °C

662 °F

400 °C

752 °F

427 °C

800 °F

450 °C

842 °F

500 °C

932 °F

550 °C

1022 °F

593 °C

1099 °F

A 126 B

–29 … 232 °C

–20 … 449 °F

125 13,8 12,9 11,3 9,9 8,6

–
250 34,5 31,0 25,8 2,7 17,2

A 216 WCC

–29 … 427 °C

–20 … 800 °F

150 19,8 17,7 15,8 13,8

–

12,1 10,2 8 6,5 5,5

–

300 51,7 51,5 50,2 48,6 46,3 42,9 40,0 34,7 28,8

600 103,4 103 100,3 97,2 92,7 85,7 80,0 69,4 57,5

900 155,1 154,6 150,5 145,8 139,0 128,6 120,1 104,2 86,3

1500 258,6 257,6 250,8 243,2 231,8 214,4 200,1 173,6 143,8

2500 430,9 429,4 418,1 405,4 386,2 357,1 333,5 289,3 239,7

A 217 WC6

–29 … 500 °C

–20 … 932 °F

150 19,8 17,7 15,8 13,8

–

12,1 10,2 8,4 6,5

–

4,6 2,8

–

300 51,7 51,5 49,7 48,0 46,3 42,9 40,3 36,5 33,7 25,7

600 103,4 103,0 99,5 95,9 92,7 85,7 80,4 73,3 67,7 51,5

900 155,1 154,4 149,2 143,9 139 128,6 120,7 109,8 101,4 77,2

1500 258,6 257,4 248,7 239,8 231,8 214,4 201,1 183,1 169 128,6

2500 430,9 429 414,5 399,6 386,2 357,1 335,3 304,9 281,8 214,4

A 217 WC9

–29 … 593 °C

–20 … 1099 °F

150 19,8 17,7 15,8 13,8

–

12,1 10,2 8,4 6,5

–

4,6 2,8 1,4 1,4

300 51,7 51,5 50,3 48,6 46,3 42,9 40,3 36,5 33,7 28,2 15,6 6,9

600 103,4 103 100,3 97,2 92,7 85,7 80,4 73,3 67,7 56,5 31,3 13,8

900 155,1 154,6 150,6 145,8 139 128,6 120,7 109,8 101,4 84,7 46,9 20,7

1500 258,5 257,6 250,8 243,4 231,8 214,4 201,1 183,1 169,0 140,9 78,2 34,4

2500 430,9 429,4 418,2 405,4 386,2 357,1 335,3 304,9 281,8 233 130,3 57,4

A 352 LCC

–46 … 343 °C

–50 … 650 °C

150 19,8 17,7 15,8 13,8

–

12,1 10,2 8,6

–

300 51,7 51,5 50,2 48,6 46,3 42,9 40,4

600 103,4 103 100,3 97,2 92,7 85,7 80,7

900 155,1 154,6 150,5 145,8 139,0 128,6 121,2

1500 258,6 257,6 250,8 243,2 231,8 214,4 201,9

2500 430,9 429,4 418,1 405,4 386,2 357,1 336,5

A 351 CF8M

–198 … 550 °C

–388 … 1022 °F

150 19,0 16,2 14,8 13,7

–

12,1 10,2 8,4 6,5

–

4,6 2,8 1,4

–

300 49,6 42,2 38,5 35,7 33,4 31,6 30,3 29,4 28,8 28,2 25,0

600 99,3 84,4 77,0 71,3 66,8 63,2 60,7 58,9 57,7 56,5 49,8

900 148,9 126,6 115,5 107 100,1 94,9 91,0 88,3 86,5 84,7 74,8

1500 248,2 211 192,5 178,3 166,9 158,1 151,6 147,2 144,2 140,9 124,9

2500 413,7 351,6 320,8 297,2 278,1 263,5 252,7 245,3 240,4 235,0 208,0

A 351 CF8

–200 … 300 °C

–328 … 572 °F

150 19,0 15,7 14,2 13,2

–

12,1 10,2

–

300 49,6 40,9 37,0 34,5 32,5 30,9

600 99,3 81,7 74,0 69,0 65 61,8

900 148,9 122,6 111,0 103,4 97,5 92,7

1500 248,2 204,3 185,0 172,4 162,4 154,6

2500 413,7 340,4 308,4 287,3 270,7 257,6

A 316 L

–198 … 450 °C

–388 … 842 °F

150 15,9 13,3 12,0 11,2

–

10,5 10 8,4 6,5 5,5 4,6

–

300 41,4 34,8 31,4 29,2 27,5 26,1 25,1 23,1 22,8 22,2

600 82,7 69,6 62,8 58,3 54,9 52,1 50,1 46,2 45,5 44,6

900 124,1 104,4 94,2 87,5 82,4 78,2 75,2 69,6 67,9 66,8

1500 206,8 173,9 157 145,8 137,3 130,3 125,4 115,7 113,4 111,4

2500 344,7 289,9 261,6 243 228,9 217,2 208,9 192,9 188,9 185,4

Òåìïåðàòóðà
/20 °C

68 °F

100 °C

212 °F

150 °C

302 °F

200 °C

392 °F

232 °C

450 °F

250 °C

482 °F

300 °C

572 °F

350 °C

662 °F

400 °C

752 °F

427 °C

800 °F

450 °C

842 °F

500 °C

932 °F

550 °C

1022 °F

593 °C

1099 °F
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Òàáëèöà 4b · Äîïóñòèìîå ðàáî÷åå äàâëåíèå â çàâèñèìîñòè îò òåìïåðàòóðû · Ìàòåðèàëû ïî ASTM ·

Äàâëåíèå â psi

Ìàòåðèàë

è äàâëåíèå ïî ANSI

Class

Òåìïåðàòóðà è äîïóñòèìîå ðàáî÷åå äàâëåíèå (psi)

/20 °C

68 °F

100 °C

212 °F

150 °C

302 °F

200 °C

392 °F

232 °C

450 °F

250 °C

482 °F

300 °C

572 °F

350 °C

662 °F

400 °C

752 °F

427 °C

800 °F

450 °C

842 °F

500 °C

932 °F

550 °C

1022 °F

593 °C

1099 °F

A 126 B

–29 … 232 °C

–20 … 449 °F

125 188,5 187,1 163,8 143,5 124,7

–

250 500,4 449,6 374,2 314,7 249,5

A 216 WCC

–29 … 427 °C

–20 … 800 °F

150 287,1 256,7 229,2 200,2

–

175,5 147,9 121,8 94,3 79,8

–

300 749,8 746,9 728,1 704,9 671,5 622,2 580,2 503,3 417,7

600 1499,7 1493,9 1454,7 1409,8 1344,5 1243 1160,3 1006,5 833,9

900 2249,5 2242,3 2182,8 2114,6 2016 1865,2 1741,9 1511,3 1251,7

1500 3750,7 3736,2 3637,5 3527,3 3362 3109,6 2902,2 2517,8 2085,6

2500 6249,7 6227,9 6064,0 5879,8 5601,4 5179,3 4837,0 4195,9 3476,6

A 217 WC6

–29 … 500 °C

–20 … 932 °F

150 287,1 256,7 229,2 200,2

–

175,5 147,9 121,8 94,3

–

66,7 40,6

–

300 749,8 746,9 720,8 696,2 671,5 622,2 584,5 529,4 488,8 372,7

600 1499,7 1493,9 1443,1 1390,9 1344,5 1242,9 1166,1 1063,1 981,9 746,9

900 2249,5 2237,9 2163,9 2087,1 2016,0 1865,2 1750,6 1592,5 1470,7 1119,7

1500 3750,7 3733,3 3607,1 3478,0 3361,9 3109,6 2916,7 2655,6 2451,1 1865,2

2500 6249,7 6222,1 6011,8 5795,7 5601,3 5179,3 4863,1 4422,2 4087,2 3109,6

A 217 WC9

–29 … 593 °C

–20 … 1099 °F

150 287,1 256,7 229,2 200,1

–

175,5 147,9 121,8 94,3

–

66,7 40,6 20,3 20,3

300 749,8 746,9 729,5 704,9 671,5 622,2 584,5 529,4 488,8 409,0 226,3 100,0

600 1499,7 1493,9 1454,7 1409,8 1344,5 1243 1166,1 1063,1 981,9 819,5 453,9 200,1

900 2249,5 2242,3 2184,3 2114,7 2016 1865,2 1750,6 1592,5 1470,7 1228,5 680,2 300,2

1500 3749,2 3736,2 3637,6 3530,2 3362 3109,6 2915,3 2655,6 2451,1 2043,6 1134,2 498,9

2500 6249,7 6227,9 6065,5 5879,8 5601,4 5179,3 4863,1 4422,2 4087,2 3408,4 1889,8 832,5

A 352 LCC

–46 … 343 °C

–50 … 650 °F

150 287,1 256,7 229,2 200,1

–

175,5 147,9 124,7

–

300 749,8 746,9 728,1 704,4 671,5 622,2 585,9

600 1499,7 1493,9 1454,7 1409,8 1344,5 1243 1170,4

900 2249,5 2242,3 2182,8 2114,6 2016 1865,2 1757,8

1500 3750,7 3736,2 3637,6 3527,3 3362 3109,6 2928,3

2500 6249,7 6227,9 6064,0 5879,8 5601,4 5179,3 4880,5

A 351 CF8M

–198 … 550 °C

–388 … 1022 °F

150 275,6 234,9 214,7 198,7

–

175,5 147,9 121,8 94,3

–

66,7 40,6 20,3

–

300 719,4 612,1 558,4 517,8 484,4 458,3 439,5 426,4 417,7 409 362,6

600 1440,2 1224,1 1116,8 1034,1 968,8 916,6 880,4 854,3 836,9 819,5 722,3

900 2159,6 1836,2 1675,2 1551,9 1451,8 1376,4 1319,8 1280,7 1254,6 1228,5 1084,9

1500 3599,8 3060,3 2791,9 2586,0 2420,7 2293 2198,8 2134,9 2091,4 2043,6 1811,5

2500 6000,2 5099,5 4652,8 4310,5 4033,5 3821,7 3665,1 3557,8 3486,7 3408,4 3016,8

A 351 CF8

–200 … 300 °C

–328 … 572 °F

150 275,6 227,7 205,9 191,4

–

175,5 147,9

–

300 719,4 593,2 536,6 500,4 471,4 448,2

600 1440,2 1184,9 1073,3 1000,7 942,7 896,3

900 2159,6 1778,2 1609,9 1499,7 1414,1 1344,5

1500 3599,8 2963,1 2683,2 2500,5 2355,4 2242,3

2500 6000,2 4937,1 4472,9 4166,9 3926,2 3736,2

A 316 L

–198 … 450 °C

–388 … 842 °F

150 230,6 192,9 174,0 162,4

–

152,3 145 121,8 94,3 79,8 66,7

–

300 600,5 504,7 455,4 423,5 398,8 378,5 364,0 335,0 330,7 321,9

600 1199,5 1009,5 910,8 845,6 796,3 755,5 726,6 670,1 659,9 646,8

900 1799,9 1514,2 1366,3 1269,1 1195,1 1134,2 1090,7 1009,5 984,8 968,8

1500 2999,4 2522,2 2277,1 2114,6 1991,4 1889,8 1818,8 1678,1 1644,7 1615,7

2500 4999,5 4204,6 3794,2 3524,4 3319,9 3150,2 3029,8 2797,8 2739,8 2689

Òåìïåðàòóðà
/20 °C

68 °F

100 °C

212 °F

150 °C

302 °F

200 °C

392 °F

232 °C

450 °F

250 °C

482 °F

300 °C

572 °F

350 °C

662 °F

400 °C

752 °F

427 °C

800 °F

450 °C

842 °F

500 °C

932 °F

550 °C

1022 °F

593 °C

1099 °F
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